
БАШКОРТОСТАН 
РЕСПУБЛИКАКЫНЬЩ 

МЭБАРИФ МИНИСТРЛЫБЫ

Театр урамы, 5/2, ,0 ф е тс., 450077,

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
Театральная ул., 5/2, г.Уфа, 450077,

Б О Й О Р О Т С

« & » /V 2015 й.

П Р И К А З

« 2015 г

О проведении Республиканской 
научно-практической конференции 
учащихся «День науки» Щ

В связи с подготовкой и проведением Республиканской научно- 
практической конференции «День науки», посвященной 70-летию Победы в 
Великой Отечественной войне и Году литературы, среди обучающихся 
республиканских инновационных общеобразовательных учреждений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 16 апреля 2015 года на базе государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республиканский политехнический 
лицей-интернат Республиканскую научно-практическую конференцию «День 
науки», посвященную 70-летию Победы в Великой Отечественной войне и 
Г оду литературы.

2. Утвердить состав организационного комитета (приложение № 1).
3. Утвердить Положение , о проведении Республиканской научно- 

практической конференции учащихся «День науки», посвященной 70-летию 
Победы в Великой Отечественной войне и Году литературы 
(приложение № 2).

4. Утвердить состав жюри Республиканской научно-практической 
конференции учащихся «День науки» (приложение № 3).

5. Директорам общеобразовательных учреждений провести работу по 
подготовке и участию учащихся в Республиканской научно-практической 
конференции «День науки», посвященной 70-летию Победы в Великой 
Отечественной войне и Г оду литературы.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

А.С. Гаязов

министр

Ми



Приложение № 1 к приказу 
Министерства образования 
Республики Башкортостан
от « 0 / »  (P'ty 2015 г.
№ ______

Состав организационного комитета 
по проведению Республиканской научно-практической конференции 
учащихся «День науки», посвященной 70-летию Победы в Великой 

Отечественной войне и Г оду литературы

Валеева В.Ф., заместитель министра образования Республики 
Башкортостан, председатель,

Шарипова Д.Ю., начальник отдела специального образования и охраны 
прав детства Министерства образования Республики Башкортостан, 
заместитель председателя.

Члены оргкомитета:
Нигматуллина Г.А., ведущий специалист-эксперт отдела специального 

образования Министерства образования Республики Башкортостан,
Губайдуллина Р. А., директор государственного бюджетного

общеобразовательного учреждения Республиканский политехнический 
лицей-интернат,

Шарипова В.Р., заместитель директора по учебной работе 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Республиканский политехнический лицей-интернат,

Исакова С.С., заместитель директора по научно-методической работе 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Республиканский политехнический лицей-интернат,

Даутова Р.Ф., заместитель директора по воспитательной работе 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Республиканский политехнический лицей-интернат.



Приложение № 2 к приказу 
Министерства образования 
Республики Башкортостан
от « jO-f » С' ^  2015 г.
№ 6^

Состав жюри
Республиканской научно-практической конференции учащихся 

«День науки», посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной
войне и Г оду литературы

Бикмеев Михаил Ахметович, д.и.н., профессор, зав. кафедрой истории, 
обществознания и культурологии, председатель жюри (по согласованию). 

Члены жюри:
Даминов Рустам Римович, кандидат физико-математических наук, 

заведующий учебно-методическим сектором Центра довузовского
образования Федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования «Уфимский
государственный нефтяной технический университет» (по согласованию),

Никитина Анжелика Александровна, кандидат экономических наук, 
преподаватель кафедры экономики Кумертауского филиала ФГБОУ ВПО 
«Оренбургский государственный университет (по согласованию),

Мерзлякова Наталья Сергеевна, доцент кафедры общеобразовательных 
дисциплин Кумертауского филиала ФГБОУ ВПО «Оренбургский 
государственный университет (по согласованию),

Шпунтова Зоя Ивановна, кандидат педагогических наук, проректор по 
научно-методической работе негосударственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования «Кумертауский 
институт экономики и права» (по согласованию),

Валеева Гульназ Дауратовна, кандидат филологических наук, доцент 
Стерлитамакского филиала ФГБОУ ВПО «Башкирский государственный 
университет» (по согласованию),

Халилова Райхана Газизовна, учитель башкирского языка и литературы 
ГОУ СПО Кумертауский педагогический колледж (по согласованию),

Лысова Ольга Евгеньевна, директор муниципального образовательного 
учреждения, дополнительного образования детей «Станция юных 
натуралистов» городского округа г. Кумертау (по согласованию),

Ильясов Малик Минибулатович, директор - главный редактор 
казенного предприятия Редакция общественно-политической газеты 
г.Кумертау и Куюргазинского района «Юшатыр» (по согласованию),

Наумова Татьяна Николаевна, учитель географии МБОУ Гимназия №1 
городского округа г.Кумертау, руководитель городского методического 
объединения учителей географии (по согласованию),



Буляков Расим Рафкатович, учитель экономики государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республиканский 
политехнический лицей-интернат,

Абхалимова Зиля Салаватовна, учитель башкирского языка и 
литературы, руководитель кафедры гуманитарных дисциплин 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республиканский политехнический лицей-интернат,

Якшибаева Ирина Ильдаровна, учитель информатики, руководитель 
кафедры математических дисциплин государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республиканский политехнический 
лицей-интернат,

Сахабутдинова Айгуль Фатиховна, учитель химии, руководитель 
кафедры естественнонаучных дисциплин государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Республиканский политехнический 
лицей-интернат,

Кинзябаева Лейла Нурулловна, учитель биологии государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республиканский
политехнический лицей-интернат,

Туйгильдина Айгуль Газизовна, учитель истории государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республиканский
политехнический лицей-интернат,

Хайретдинов Талгат Рафкатович, учитель физики государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республиканский 
политехнический лицей-интернат,

Тихомирова Ольга Владимировна, учитель химии государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республиканский 
политехнический лицей-интернат,

Каримова Гузалия Баяновна, учитель английского языка
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республиканский политехнический лицей-интернат,

Юнусова Фарида Абдулхаковна, учитель русского языка и литературы 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республиканский политехнический лицей-интернат,

Борисова Лира Гаязетдиновна, учитель математики государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Республиканский 
политехнический лицей-интернат,

Гущина Гузель Ирековна, кандидат филологических наук, учитель 
английского языка государственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения Республиканский политехнический лицей-интернат.



Приложение № 2
к приказу Министерства образования
Республики Башкортостан
от « £ -/ »  2015 года
№ 6 & У -

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканской научно-практической конференции учащихся 

«День науки», посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
и Г оду литературы

1. Общие положения
1.1. Учредителями и организаторами Республиканской научно-практической 

конференции учащихся «День науки», посвященной 70-летию Победы в Великой 
Отечественной войне и Году литературы, являются Министерство образования 
Республики Башкортостан и государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Республиканский политехнический лицей-интернат.

1.2. Республиканская научно-практическая конференция учащихся «День 
науки» призвана привлечь внимание подрастающего поколения к проблеме 
сохранения мира во всем мире, и направлена на выявление и поддержку 
талантливой молодежи.

1.3. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок проведения 
Республиканской научно-практической конференции учащихся «День науки», 
посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной войне и Году литературы 
(далее -  НПК «День науки»).

2. Цели и задачи НПК «День науки»
2.1. Выявление, развитие и « поддержка одаренных детей, развитие 

интеллектуального и художественного творчества обучающихся, привлечение их 
к исследовательской и проектной деятельности.

2.2. Воспитание патриотизма, чувства гражданского долга и уважения к 
военной истории страны, прошлому своего Отечества, народа.

2.3. Воспитание активной гражданской позиции и привлечение внимания к 
проблемам сохранения мира во всем мире.

2.4. Популяризация достижений в области технических и естественнонаучных 
дисциплин.

3. Руководство НПК «День науки»
3.1. Руководство НПК «День науки» осуществляет Организационный комитет 

(далее -  Оргкомитет). Оргкомитет проводит работу по подготовке и проведению 
НПК «День науки», определяет проблемные секции и утверждает список 
участников НПК.

3.2. На время проведения НПК «День науки» создается жюри, которое в 
соответствии с критериями выполнения исследовательских работ оценивает работы 
участников НПК «День науки».

1



4. Время и место проведения НПК «День науки»
Республиканская научно-практическая конференция «День науки», 

посвященная 70-летию Победы в Великой Отечественной войне и Году литературы, 
проводится 16 апреля 2015 года в ГБОУ РПЛИ г. Кумертау по адресу: 453302, 
г. Кумертау, ул. Вокзальная, д. 5. Начало в 11.00 часов. Заезд для участников из 
дальних районов возможен 15 апреля 2015 года.

5. Организация и проведение НПК «День науки»
Республиканская научно-практическая конференция учащихся «День науки», 

посвященная 70-летию Победы в Великой Отечественной войне и Году литературы, 
пройдет под девизом «Подвиг бессмертен! Память жива!».

В рамках НПК «День науки» проводятся дополнительные конкурсы:
1) конкурс чтецов «Мы -  наследники Победы» среди обучающихся 5-11-х 

классов на русском языке (приложение 1). #
Для участия в конкурсе чтецов необходимо прислать на электронный ящик 

ГБОУ РПЛИ rpli@mail.ru заявку участника конкурса (Приложение 3) до 11 апреля 
2015 года.

2) конкурс творческих работ «Этих дней не смолкнет слава!» (заочный) 
среди обучающихся 5-8 классов на башкирском языке (приложение 2).

Для участия в конкурсе творческих работ необходимо прислать на 
электронный ящик ГБОУ РПЛИ rpli@mail.ru заявку участника конкурса и 
творческую работу до 13 апреля 2015 года.

6. Участники НПК «День науки»
В научно-практической конференции «День науки» могут принять участие 

обучающиеся 5-11 классов инновационных общеобразовательных учебных 
заведений Республики Башкортостан. Состав делегации: руководитель и учащиеся 
5-11 классов (не более 1 участника на секцию).

7. Условия отбора участников НПК «День науки»
Для участия в конференции необходимо в срок до 11 апреля 2015 года 

направить по e-mail rpli@mail.ru:
заявку для участия в работе секций НПК «День науки» согласно приложению 

№ 3 к Положению.
заявку для участия в конкурсе чтецов «Мы - наследники Победы».

8. Программа НПК «День науки»
8.1. Открытие НПК «День науки». Пленарное заседание.
8.2. Секционная часть. Заседания секций по следующим направлениям: 
секция биологии «Мир всему живому»;
секция истории, обществознания, истории и культуры Башкортостана «Память 

сильнее времени»;
секция математики «Во имя Родины»;
секция экономики «Советская экономика в военные годы»;
секция русского языка и литературы «Духовное измерение Великой Победы»;

2

mailto:rpli@mail.ru
mailto:rpli@mail.ru
mailto:rpli@mail.ru


секция башкирского языка и литературы «И пером, и штыком»;
секция ОБЖ и ОВС «Оружие Победы»;
секция химии «Химия глазами Мира и Войны»;
секция информатики;
секция физики «Роль науки в достижении Победы»;
секция иностранных языков.
8.3. Конкурс чтецов, посвященный Г оду литературы.
8.4. Награждение победителей и призеров НПК «День науки». Подведение 

итогов конкурса чтецов «Мы - наследники Победы» и творческого конкурса «Этих 
дней не смолкнет слава!».

Тематика секций может меняться с учетом предложений организаторов и 
участников конференции.

9. Требования к оформлению работ
Работу печатают на русском, башкирском или иностранном языке с одной 

стороны листа на белой бумаге формата А4. Шрифты Times New Roman, Helver 
Bashkir (кегль 14, межстрочный интервал 1, межсимвольный интервал «обычный»). 
Размеры полей должны быть: левое -  30 мм, правое -  10 мм, верхнее -  20 мм, 
нижнее -  20 мм.

Рекомендуемая структура работы:
• титульный лист;
• содержание;
• введение;
• основная часть (должна иметь название);
• заключение; %
• список использованных источников;
• приложения.
Рекомендуемый объем исследовательской работы -  не более 15 листов (без 

учета приложений). Работа должна- .быть переплетена, с обложкой (например, 
мягкий переплет с использованием пластмассовых пружин).

10. Подведение итогов НПК «День науки»
10.1. Всем участникам конференции вручаются сертификаты участника.
10.2. По итогам защиты исследовательских работ в каждой секции 

определяются победители и призеры НПК «День науки».
При оценке исследовательских работ жюри принимает во внимание 

следующее:
• актуальность темы;
• соответствие содержания сформулированной теме, поставленной цели и 

задачам;
• уровень проведённой исследовательской и (или) экспериментальной работы;
• умение работать с литературой по рассматриваемой проблеме;
• научно-практическая значимость полученных результатов;
• культура оформления материала (наличие всех необходимых разделов 

исследовательской работы: правильно оформленного титульного листа, введения,

3



содержания, основной части, заключения, списка использованных источников, 
приложения).

При защите исследовательской работы (устное сообщение, доклад) 
приветствуется использование демонстрационного и иллюстративного материала. 
Оценивается умение строить доказательное выступление, ораторское мастерство, 
содержание высказывания. Главная задача докладчика - точно сформулировать и 
эмоционально изложить суть своей работы в течение 5-7 минут.

11. Финансирование
Расходы по командированию участников несет направляющая сторона. ГБОУ 

РПЛИ организует двухразовое питание (завтрак, обед). Ориентировочная стоимость 
питания -  110 рублей на человека.

4



Приложение № 1
к Положению

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Республиканского конкурса чтецов «Мы - наследники Победы», 

посвященного Году литературы и 70-летию Победы 
в Великой Отечественной войне

I. Цели и задачи конкурса:
повышение интереса к чтению; 
расширение читательского кругозора; 
воспитание юного патриота;
развитие артистического таланта обучающихся, совершенствование культуры 

мысли, речи, памяти;
выявление самых талантливых, творческих обучающихся среди 

государственных образовательных учреждений;
обмен творческими достижениями и опытом участников.

II. Тематика выступлений: литературные произведения поэтов и писателей- 
юбиляров; стихи, отрывки из прозаических произведений, посвященных Великой 
Отечественной войне.
III. Время и место проведения: 16 апреля 2015 г. в 11.30 часов в актовом зале ГБОУ 
РПЛИ.
IV. Условия конкурса:

1. Каждый участник читает на русском языке одно произведение (отрывок из 
произведения) по собственному выбору.

Количество участников -  не более трех от каждого учебного заведения. 
Регламент на чтение произведения - до 5 минут.
Возрастные группы: Д
5-7 класс;
8-9 класс:
10-11 класс.
2. До 11 апреля 2015 г. представить в оргкомитет конкурса заявку по e-mail 

rpli@mail.ru.
Анкета-заявка

Фамилия, имя, бтчество участника (полностью), 
возраст
Фамилия, имя, отчество руководителя (полностью)
Название учебного заведения (полное, по Уставу)
Контактный телефон руководителя
Автор, название произведения
Необходимые технические средства

V. Критерии оценки:
сценическая культура;

5

mailto:rpli@mail.ru


выразительность чтения (свобода звучания голоса; дикция; интонирование; 
культура произношения);

исполнительское мастерство (жесты и мимика; контакт и общение со 
зрителем; перспектива переживаемого чувства и степень эмоционального 
воздействия);

художественная значимость литературного материала и его соответствие 
возрасту и индивидуальности исполнителя;

соблюдение регламента выступления.
VI. Награждение:

Каждый участник Конкурса получает сертификат участника, победители 
награждаются Дипломами Министерства образования Республики Башкортостан.

Контактный телефон: 8(34761)5-15-41, 8-917-361-90-27 (Музафарова Альбина 
Зуфаровна).

6



Приложение № 2
к Положению

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе творческих работ «Этих дней не смолкнет слава!» на башкирском языке, 

посвящённом 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
и Г оду литературы

1. Общие положения
1.1. Организация и проведение конкурса творческих работ «Этих дней не 

смолкнет слава!» (далее Конкурс) осуществляется государственным бюджетным 
общеобразовательным учреждением Республиканский политехнический лицей- 
интернат (далее -  ГБОУ РПЛИ).

1.2. Конкурс проводится с целью воспитания у подрастающего поколения 
патриотических качеств, сопричастности к истории Отечества, сохранения памяти о 
событиях и людях, защищавших Родину в годы Великой Отечественной войны, 
формирования интереса к военно-патриотической тематике.

2. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие обучающиеся 5-8 классов государственных 

общеобразовательных школ-интернатов.
3. Порядок проведения Конкурса
3.1. Сроки проведения конкурса: с 13 апреля по 16 апреля 2015 года.
3.2. Прием работ: до 13 апреля 2015 года в электронном виде по e-mail 

rpli@mail.ru. Работы принимает учитель башкирского языка и литературы 
Абхалимова З.С. (тел. 8(34761) 5-03-53, 5-15-41, 8-917-767-99-90).

3.3. Место проверки конкурсных работ -  ГБОУ РПЛИ.
3.4. Конкурс проводится по номинациям:
проза (сочинение, рассказ, очерк, статья, эссе и т.д.);
поэзия (стихотворение, поэма и т.д.).
4. Тематика представляемых на конкурс работ:
Детство, опаленное войной;
О героях Победы;
Письмо неизвестному солдату;
«Треугольники» надежды;
Великая Отечественная война в судьбе моей семьи;
Склоняя голову пред подвигом солдата;
Память сильнее времени;
Мы не были на той войне...
5. Требования к конкурсным работам
5.1. Работы, предоставляемые на конкурс, должны содержать обязательную 

информацию: фамилия, имя, отчество участника, класс, школа, руководитель.
5.2. Критерии оценки конкурсных работ: полнота раскрытия темы, логика 

изложения, оригинальность замысла, художественный уровень.

7

mailto:rpli@mail.ru


5.3. Работы на конкурс должны быть представлены в электронном варианте и 
выполнены с учетом следующих требований: шрифт №14 TimesNewRoman, 
заголовки - TimesNewRoman -  16; междустрочный интервал -  полуторный.

Работы должны быть изложены на башкирском языке.
6. Регламент работы оргкомитета и жюри:
6.1. Оргкомитет принимает решение о составе Жюри конкурса и назначении 

его председателя; координирует работу Жюри во время проведения конкурса.
6.2. Жюри осуществляет судейство в соответствии с Положением о Конкурсе; 

определяет кандидатуры победителей и призёров. Решение жюри оформляется 
соответствующим протоколом.

7. Награждение
Каждый участник Конкурса получает сертификат участника, победители 

награждаются Дипломами Министерства образования Республики Башкортостан.

8



Приложение № 3
к Положению

Заявка для участия 
в Республиканской научно-практической конференции «День науки», 

посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной войне и Году литературы

Название ОУ (полное)___________________________________
Контактные телефоны__________________________
Руководитель делегации________________________

ФИО, должность

ФИО
участника

класс Тема
выступления

Научный
руководитель

(ФИО,
должность)

Название секции

Конкурс чтецов «Мы - наследники Победы»

Руководитель ОУ ________ йУ|_____  /__________________ /

9


